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Sbor dobrovolných 
hasičů (SDH) Baška

Sbor byl založen 
v roce 1921 a v příštím 
roce oslaví úctyhod-
ných 100 let. Členové 
sboru dle svých sil 
a  technických mož-
ností vždy pomáhali 
spoluobčanům při boji s ohněm a dal-
šími přírodními živly, cvičili a zapojovali 
se do společenského a kulturního života 
v obci. Pořádali plesy, výlety, zúčastňovali 
se soutěží a přitom si vychovávali své ná-
stupce, tak tomu je dosud.

V  současné době má sbor 63 členů, 
aktivně v SDH také pracuje kroužek mla-
dých hasičů. Mladí v něm pod vedením 
zkušených vedoucích pronikají do tajů 
hasičiny, cvičí, zúčastňují se soutěží, hrají 
různé hry, podnikají výlety a připravují 
se na to, aby v budoucnosti byli dobrými 
pokračovateli hasičské činnosti. Mladých 
hasičů se v současnosti schází 27.

Velmi dobře při naší SDH pracuje 
výjezdová jednotka JPO III, která čítá 
18  členů. Jednotka 
s rozšířenou působ-
ností pomáhá při 
likvidaci požárů, ale 
i  při různých havá- 
riích, přírodních po-
hromách či likvidaci 
bodavého hmyzu 
nejen na území naší 
obce, ale je vysílána 
k zásahům i do obcí 
v okolí. (pokračování na str. 2)
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Lukáš Handrejch, 
starosta SDH Baška

Podzim
Konec babího léta
slunečných dní a vodních radovánek
pryč je vůně růží a rozevlátých sukní
žhavého milování
Začínají se nabízet obrazy spadaného listí 
palety tlumených barev
šípy divokých hus nad hlavami
a zorané brázdy země voní krajinou
Pomalu počítáme dny do adventu 
a s přídavkem prvních sněhových vloček
se malíř PODZIM přehoupne do ledové zimy
zachumlá se pod bílou peřinu 
aby uvolnil prostor nostalgickým vzpomínkám …          Redakce, foto: Lukáš Valerián
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Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 62.–65. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala a doporučila 
schválit zastupitelstvu obce 
–  přijetí dotace z Integrovaného regionál-

ního operačního programu Ministerstva 
pro místní rozvoj na projekt „Rekonstruk-
ce chodníků v obci Baška – trasa A1, B, C, 
D“ ve výši 3 310 871,71 Kč a zároveň zmoc-
nila starostku obce k podpisu rozhodnutí 
o přijetí dotace

Rada obce Baška schválila
–  navýšení kapacity Základní školy Baš-

ka,p.o. z 320 na 350 žáků s účinností od 
1. 9. 2021

–  navýšení kapacity školní jídelny – výdej-
ny příspěvkové organizace Základní škola 
a Mateřská škola, Baška z 370 na 400 stráv-
níků s účinností od 1. 9. 2021

Rada obce Baška projednala
–  žádost Kamily Šoltysové na dlouhodobý 

pronájem části nebytového prostoru v bu-
dově č.p. 149 Baška – II. NP, za účelem zří-
zení masérské služby, RO Baška rozhodla 
vyhlásit záměr na tento dlouhodobý pro-
nájem

–  Plán zimní údržby obce Baška pro zimní 
období 2020/2021 a  pověřila starostku 
obce Baška k podpisu smluv k zajištění 
zimní údržby

–  návrh pana Pavlinského na úpravu smluv-
ních podmínek při provozování služby  
SENIOR TAXI

–  žádost o pronájem Kulturního domu obce 
Baška na pondělky od 2. listopadu 2020 do 
7. prosince 2020 od 19 do 20 hodin a od 20 
do 21 hodin za účelem kurzu společen-
ského tance: Tanec nebo víno pod vede-
ním Martina Prágra a jeho partnerky Denisy 
Galandžárové (jedna hodina pro začáteč-
níky, druhá pro pokročilé), žadatel: Komise 
pro sport, školství a práci s mládeží při OÚ 
Baška, zastoupená: Monikou Navrátilovou; 
zároveň RO Baška rozhodla o vyhlášení zá-
měru na pronájem Kulturního domu Baška 
za účelem kurzu společenského tance

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření Smlouvy o spolupráci při kom-

plexním nakládání s komunálním odpa-
dem v obci Baška mezi Obcí Baška a FCC 
Česká republika, s.r.o. a RO zmocnila sta-
rostku obce Baška k podpisu této smlouvy

–  o uzavření darovací smlouvy mezi Obcí 
Baška a firmou TINT, s.r.o., jejíž předmě-
tem je darování 2 ks síťových kamer AXIS 
P1425-LE v celkové hodnotě 35.816 Kč

Rada obce Baška nesouhlasila
s  úpravou provozní doby pobočky České 
pošty v Bašce od října 2020, a to následovně: 
Pondělí 11–12 13–18
Úterý   8–12 13–15
Středa 11–12 13–18
Čtvrtek   8–12 13–15
Pátek   8–12 13–15

Rada obce Baška pověřila
–  místostarostu k dalšímu jednání o provoz-

ní době pobočky České pošty v Bašce

Rada obce Baška sou-
hlasila
–  s přijetím příspěvku z projek-

tu „Pomáháme školám k  úspěchu“ pro 
příspěvkovou organizaci Základní škola 
a Mateřská škola, Baška, p.o., zastoupe-
ná ředitelkou Renátou Válkovou, ve výši 
53.000 Kč, který podporuje čtenářskou 
gramotnost, rozvíjí čtenářství a pisatelství 
u žáků

Rada obce Baška vzala na vědomí
–  oznámení o rezignaci člena ZO Baška p. Ri-

charda Bayera ke dni 30. 9. 2020

Rada obce Baška vydala
–  Osvědčení o vzniku mandátu na člena Za-

stupitelstva obce Baška ke dni 01. 10. 2020 
p. Michalu Válkovi

Z Usnesení RO Baška vybral 
 J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení ZO si obča-
né mohou přečíst na webových stránkách obce.

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Ve dnech 2. října – 3. října 2020 proběhly 
krajské volby a 1. kolo senátních voleb. 
Celková volební účast ve všech třech okrs-
cích, za oba typy voleb, byla cca 39,50 %. 
Občané Bašky si do 2. kola senátních vo-

leb zvolili RNDr. Helenu Pešatovou a Ing. Jiřího Carbola. V kraj-
ských volbách si občané Bašky vybrali ANO – 24,55%, ODS+TOP 09 
– 15,76%, Piráti – 15,27%.

Ve dnech 9. října – 10. října 2020 proběhlo 2. kolo senátních vo-
leb. Celková volební účast ve všech třech okrscích byla pouhých 
15,52 %. Občané Bašky si jakou svou senátorku zvolili RNDr. Helenu 
Pešatovou.

 Baška Kunčičky  
u Bašky Hodoňovice Celkem

Počet voličů 1 543 1 025 582 3 150

Volební účast 216 163 110 489

Účast v % 14,00 15,90 18,90 15,52

Volby 2020

Sbor dobrovolných 
hasičů (SDH) Baška
(dokončení ze str. 1)

Na činnosti našeho SDH se velkou mě-
rou podílí také OÚ Baška, který poskytuje 
především finanční a materiální pomoc, 
za což jim patří naše poděkování, a lze si 
přát, aby tato spolupráce trvala i nadále 
k prospěchu všech.
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Směsný komunální odpad (SKO) – občané 
i nadále budou ukládat do 120 l popelnic (větší 
240 l popelnice nejsou standardní a v případě 
zničení takové popelnice nebude ztráta kom-
penzována). Interval svozu popelnic bude 
opět 14-ti denní – viz v obecním kalendáři.

Tříděný odpad – občané budou i nadále 
třídit do barevných igelitových pytlů. Svozo-
vá firma odveze občanům všechny vystave-
né barevné pytle s označení firmy FCC. Nově 
budou vydávány občanům ve svozovém 
týdnu na každou domácnost 3 pytle žluté, 
1 zelený a 1modrý.

Do žlutých pytlů – plasty a plechovky, do 
modrých – papír a nápojové kartony, do ze-
lených – sklo.

Pokud bude mít občan větší množství 
vytříděného odpadu, může si další pytle 
vyzvednout na sběrném dvoře nebo v po-
kladně obecního úřadu. Do pytlů jsou od-
kládány všemožné druhy odpadů, které 
tam nepatří, a svozy se neúměrně pro-
dlužují. Proto oněch 5 pytlů, které běžně 
rodině na měsíc vystačí.

Svozy tříděného odpadu budou probíhat 
jednou měsíčně, vždy první celý týden v mě-
síci, a to: středa – Baška; čtvrtek – Kunčič-
ky; pátek – Hodoňovice. Termíny jsou vy-
značeny v obecním kalendáři a na webových 
stránkách obce. (V letošním roce 4. 11., 5. 11., 
6. 11. a 9. 12., 10. 12., 11. 12.) Upozorňujeme 
občany, že je vhodné vystavit před dům 
pytle s odpadem 1den předem nebo před 
6. hodinou ráno ve svozový den.

Biologicky rozložitelný kompostova-
telný odpad (BRKO) je možno odkládat 
do zelených kontejnerů rozmístěných ve 

všech třech čás-
tech obce nebo 
přivézt na sběr-
ný dvůr.

O p a k o v a n ě 
žádáme občany, 
aby do těchto 
kontejnerů neodkládali žádný jiný odpad. 
Větve z běžných ořezů je rovněž možné při-
vézt na sběrný dvůr.

Sběrný dvůr – změny, kterým je tře-
ba věnovat pozornost:

Nově se budou na sběrném dvoře ode-
bírat použité jedlé oleje. Tyto zde mohou 
občané odevzdávat v uzavřených PET nebo 
skleněných lahvích. V případě, že nemůžete 
olej zavézt osobně na sběrný dvůr, kontaktuj-
te vedení odboru služeb – viz kontakty níže.

Objemný odpad – (vše, co se nevejde pro 
svůj rozměr do popelnic, např. koberec, stará 
sedačka, skříň apod.) je možné přivézt na 
sběrný dvůr. Nebude již možnost odkládat 
tento odpad k pytlům při svozech tříděného 
odpadu. Pokud někteří občané nemají mož-
nost tento druh odpadu odvézt na sběrný 
dvůr, mohou si u vedení odboru služeb ob-
jednat přistavení kontejneru, a to v pracovní 
dny a alespoň 24 hodin předem. Pokud se 
bude jednat o kusové množství a jednodru-
hový odpad, bude odvezen na sběrný dvůr 
dle obecního ceníku za dopravu.

V  případě většího množství a  vícedru-
hový odpad (např. vyklízení pozůstalosti), 
bude odpad odvezen přímo na Frýdeckou 
skládku a vyúčtován dle platných ceníků za 
uložení na skládku a za dopravu.

Na sběrný dvůr na-
opak nelze vozit pne-
umatiky, stavební suť 
a některé druhy nebez-
pečného odpadu (az-
bestovou, osinkovou 
aj. podobnou krytinu, 

asfaltové lepenky, skelnou vatu), tento od-
pad je nutno odvézt na skládku (např. Frý-
dek, Staříč).

Pneumatiky můžete zanechat při výměně 
v kterémkoliv pneuservise, pokud si někteří 
občané mění ojeté pneumatiky sami, mohou 
je odevzdat bezplatně na tzv. místech zpět-
ného odběru. Jsou to všechny pneuservisy, 
které prodávají pneumatiky, jejichž seznam 
najdete na webových stránkách Ministerstva 
životního prostředí (MŽP). Likvidaci stavební 
sutě a jiného demoličního odpadu si zajistí 
jeho původce na své náklady, a to buď vlast-
ním odvozem na skládku (nejbližší je Frýdec-
ká skládka), nebo si objedná u odboru služeb 
přistavení kontejneru a následný odvoz na 
skládku za příslušný poplatek.

Zpětný odběr elektrozařízení – na sběr-
ném dvoře můžete rovněž odevzdat jakékoli 
vysloužilé elektrozařízení, počínaje chladi-
cím zařízením, televizory, monitory, až po 
drobné elektrospotřebiče, jako jsou žehličky, 
rádia, kulmy apod.

Staré oblečení, textil – je možno ode-
vzdat do speciálního kontejneru na sběrném 
dvoře, nově bude pro lepší dostupnost ob-
čanům přistaven kontejner v Bašce na par-
kovišti u kulturního domu.

Otevírací doba Sběrného dvora 
v Kunčičkách u Bašky

Pondělí  7:00 – 14:00 hod.
Úterý  7:00 – 18:00 hod.
Středa  7:00 – 14:00 hod.
Čtvrtek  7:00 – 14:00 hod.
Pátek  7:00 – 12:00 hod.
Sobota  8:00 – 12:00 hod.

Kontaktní osoby pro objednání 
kontejneru či odvozu odpadu

Mgr. Bc. Jiří Volný  733 327 696
Ing. Josef Žák  731 115 982

Jak s domovním odpadem?

Blahopřání
Od poloviny září do půlky října oslavili svá významná životní jubilea a dali 
ke zveřejnění souhlas:

ČÍŽKOVÁ MARIE (93)
JUROKOVÁ MARIE (98)
TOŠENOVSKÁ DRAHOMÍRA (80)
ŠROMEK FRANTIŠEK (80)

MASSLOVÁ MARIE (93)
BROJÁČ EDUARD (80)
MINÁRIKOVÁ FRANTIŠKA (85)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let.  
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu.  Obec Baška
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Informujeme...
Od 7. 10. 2020 je do odvolání poza-

stavena služba SENIOR TAXI z  důvodu 
velmi nízkého zájmu občanů v roce 2020, 
tedy v  době, kterou ovlivnil také CO-
VID-19. OÚ Baška

Hledám...
paní na dvě  hodiny denně na za-

jištění ranní a  odpolední hygieny + 
podání stravy mé manželce. Lokalita 
– Hodoňovice. Kontaktujte, prosím, 
na mob.: 605 550 310.

Diamantová svatba
3. říjen 2020 byl pro 

Zdeňku a Milana Ručkovy 
z Kunčiček u Bašky významným dnem – své „ANO“ si po 60 letech manželství 

zopakovali v zasedací místnosti OÚ Baška. 

Slavnostní obřad vedla starostka obce Irena Babicová.

Blahopřejeme 
Foto: archiv OÚ Baška

vplížil se covid. Přišel, nikým nezván, na-
sáčkoval se tu opět! A to jsme si mysleli, 
že na jaře dostal od nás za vyučenou, a ne 
– troufá si zase!! A hodně vystrkuje růžky! 
Čísla nemocných, skolených tímto preví-
tem, rostou a rostou. A politici, hygienici 
a jiné hlavy pomazané jsou z toho nervózní 
a nervóznější! Co teď s tou situací? Zavřít 
školy, hospody, kultura je pod klíčem, vlast-
ně můžeme jít do práce, nakoupit a zpět 
domů a kontrolovat se, jak nám je – nebolí 
mne hlava, nemám rýmu, kašel, teplotu…. 
A když se necítím – kontaktovat lékaře, ne-
jít do práce, nešířit covid dál… Ale stejně 
– máme se promořit, nic jiného nám ne-
zbývá, účinné léky stále nejsou, tak jediná 
obrana – být nemocný a získat si obranné 
látky. Na jak dlouho? Na tři měsíce? Oprav-
du? V tisku se objevují informace o znovu 
nakažení covidem-19 s daleko horším prů-
během nemoci. Budeme a chtějme věřit, že 
nás už se nedotkne! Vždyť je ještě spousta 
dalších lidiček, kteří čekají na „nezvaného  
hosta“!

Podíváme-li se z  okna, i  vesnice jaksi 
utichla. Déšť už více jak týden bubnuje do 
oken, stékající kapky hledí okenní výplní na 
marody…tak tady to stihlo Láďu, Dagmar, 
tam zase Moniku, Přemka, Evu a  mnoho 
dalších. Oni opravdu leží v posteli – jsou 
rádi, že jsou, bolesti hlavy, páteře neustávají 

ani po třech dnech nemoci. Paralen na tep-
lotu, kašel a nač ještě? Tímto „všelékem“ co-
vid opravdu zmizí? Ne, to není možné! Ten 
se houževnatě drží svými drápky v tělech 
nemocných a ukazuje, co dokáže.

„Nepustím se vás, když už jsem přišel, 
užiji si návštěvy,“ jakoby dával na vědomí 
všem, kteří by již nejraději vstali a komuni-
kovali s okolím. A tak nezbývá, než pokorně 
zalehnout, mnozí volí valašskou medicínu 
– čaj se slivovicí, jiní zase „babské mazání“ 
a kurýrují se, jak to jde. 

Ano, je třeba si nechat potvrdit, jestli ve 
vás covid-19 skutečně hostuje. Než se však 
testů dočkáte, mnohdy se za ten týden 
z toho maléru dostanete. A ti, co testy ab-
solvují, dokonce čekají několik hodin, aby 
jim šťárající tyčinka odebrala vzorek s tím, 
co problémy způsobuje… Ale tak to v té 
naší společnosti je nastaveno, tak se věci 
mají a  je třeba věřit, že na svých místech 
úřadují lidé povolaní a vědí, jak situaci co 
nejlépe a nejrychleji mít pod kontrolou.

Zatímco se Láďa, Dagmar, Monika, Pře-
mek, Eva a mnoho dalších už dostává zpět 
po deseti až čtrnácti dnech do pracovního 
procesu, další opouštějí svá pracovní místa, 
aby se doma kurýrovali. To je ale ten lepší 
případ – jen se nedostat do nemocnice se 
svými zdravotními problémy, protože to 
už taková sranda není, když za vás dýchá 

přístroj a hlídá vás mašinérie sestřiček, které 
by zrovna tak nutně potřebovaly ošetřovat 
doma své blízké.

Ale přece musí jednou tato nepříznivá 
situace skončit! Covid-19 přítomnost mezi 
námi musí omrzet a  konečně nás nechá 
v klidu! Nebo jak se situace ještě může vy-
vinout? Že bychom nesměli ani do práce, že 
se naše ekonomika sesune jako domeček 
z karet a naše krásná zem zapláče?

Ne, nemalujme čerta na zeď! Zvládneme 
situaci, když budeme disciplinovaní, když 
budeme poslouchat, co je nám doporučo-
váno a  krásná setkání přátel a  rodiny na 
Vánoce proběhnou v  tom nejkrásnějším 
duchu – plné pohody, porozumění a lásky. 
Co si více přát k dobrému zdraví?

Dajana Zápalková

Zamyšlení… 
V barvách podzimu



5

www.baska.cz 11 / 2020

V Centru obce Baška se v nejbližších 
dnech začne budovat další přechod pro 
chodce, jenž by měl zvýšit bezpečnost 
chodců v centru obce, která je v posled-
ních měsících dopravou velice zatížena. 
Pro názornost uvádíme základní rozdíly 
mezi přechodem pro chodce a místem 
pro přecházení.

Povinnosti chodců: Je-li blíže než 50 m 
přechod pro chodce nebo místo pro přechá-
zení vozovky, musí chodec přecházet jen na 
těchto vyznačených místech. Na přechodu 
pro chodce se chodí vpravo.

Současně je účelné apelovat na některé 
chodce, aby se nechovali tak, jako by měli 
absolutní přednost a neskákali bezhlavě 
řidičům před vozidlo. Na kluzkém povrchu 
vozovky nemusí řidič vozidlo ubrzdit, i kdy-
by chtěl.

Přechod pro chodce
Řidič nesmí ohrozit nebo omezit chodce: 

– který přechází pozemní komunikaci po 
přechodu pro chodce, 

– nebo který zjevně hodlá přecházet po-
zemní komunikaci po přechodu pro chod-
ce

V případě potřeby je řidič povinen i zasta-
vit vozidlo před přechodem pro chodce; tyto 
povinnosti se nevztahují na řidiče tramvaje.

V praxi to znamená, že chodci nesmí 
vzniknout žádné nebezpečí! 

Chodcům nesmíme naší jízdou či naším 
vozidlem nijak překážet. Pokud to záměr 
chodce vyžaduje, jsme povinni zastavit 
vozidlo před přechodem pro chodce. 

A pozor – totéž platí i ve vztahu k chod-
ci, který teprve zjevně hodlá přecházet 
pozemní komunikaci po přechodu pro 
chodce.

Trestné body:
4 body – Při řízení vozidla ohrožení chod-

ce na přechodu a neumožnění nerušeného 
a bezpečného přejití vozovky  

3 body – Při nezastavení vozidla před pře-
chodem pro chodce v případech, kdy je řidič 
povinen tak učinit

Nový přechod pro chodce

Děti ze Školičky vyráběly přání pro seniory
Naše dětská skupina Školička 

se zapojila do projektu Minister-
stva práce a sociálních věcí – Děti 
malují seniorům k svátku. 

Děti malovaly přáníčka doslova 
vlastníma rukama . Celkem se po-
dařilo vytvořit 40 přání, která tvo-
řily děti za pomocí chův v průběhu 

tří měsíců. Do projektu se zároveň 
přihlásila i Charita Frýdek-Mís-
tek, kterou zastupuje pan Martin 
Hořínek, coby ředitel organizace. 
Uvedený projekt oslovil dětská 
zařízení z celého regionu. 

Slavnostní předání přání mělo 
proběhnout na konferenci pořá-
dané Moravskoslezským krajem. 
Z důvodu zpřísněných hygienic-
kých opatření však k této akci ne-
došlo. Naše paní starostka se proto 
rozhodla pro osobní setkání s ře-
ditelem Charity F-M. Pan Hoří-
nek převzal tedy z rukou starostky 
Bašky Ireny Babicové vytvořená 
přáníčka i s fotografií dětí, které je 
vyráběly. Přání byla následně pře-
dána seniorům v Domově pokoj-
ného stáří ve Frýdku-Místku jako 
blahopřání ke Dni seniorů, který 
připadá na 1. října. Snad potěšila!

Lenka Chromiaková, administr. 
pracovník dětské skupiny

Foto: Archiv OÚ Baška
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Aktuální roční obdo-
bí s  sebou nyní přináší 
i  pozdní rozednívání či 
brzké stmívání, dále tak 
související povětrnostní 
vlivy – mlhu, hustý déšť 

či sněžení. Moravskoslezští preventisté spolu 
s dopravními policisty a krajským koordiná-
torem BESIPu započali opětovně apelovat na 
nejzranitelnější účastníky silničního provozu 
– chodce i cyklisty – aby nepodceňovali tuto 
skutečnost a dbali na svou viditelnost.

Preventivní akce s názvem „Nebuďte nevi-
ditelní“ byla 5. října 2020 zahájena například 
v Ostravě (Hrabůvce) či na Bruntálsku. Preven-
tisté spolu s kolegy z dopravní služby však do 
terénu vyráží celý týden a zejména chodcům 
připomínají základní zásady bezpečného po-
hybu na silnicích v době snížené viditelnosti. 
Následný den (6. října 2020) preventisté s do-
pravními policisty zamířili za zranitelnými 
účastníky silničního provozu opět na Ostrav-
sko, ale i na Krnovsko, Třinecko či do Kopřivni-
ce. S preventisty se však chodci setkali či setkají 
též na Karvinsku či Opavsku.

Díky užití retroreflexního prvku může ři-
dič zaregistrovat chodce až na vzdálenost 
200  metrů. Je-li však chodec oblečen do 
tmavého ošacení, řidič jej spatří na vzdále-
nost až desetkrát menší (cca 20 metrů). Re-
flexní prvky je vhodné umístit na pohyblivé 
části těla, nejlépe na kotník či zápěstí (pří-
padně obě místa), vždy na stranu směrem do 
vozovky tak, aby prvky byly viditelné a díky 
nim se stal viditelným i chodec. 

Dětem je vhodné opatřit oblečení s reflex-
ními doplňky, reflexní materiál by měl být 
i součástí školních brašen či batohů. Zejména 
mladší školáci mohou být méně soustředění, 
někteří ještě neumí předvídat a odhadovat 
vzdálenost. Je zapotřebí, aby byli co nejvíce 
viditelní a řidič měl vůbec možnost včas zare-
agovat. Dopravní výuce nejmenších školáků 
se preventisté věnují permanentně prostřed-
nictvím přednášek a besed, za všechny lze 
připomenout projekty například Zebra se za 
Tebe nerozhlédne, Policejní pohádky či Mar-
kétina dopravní výchova.

Někteří starší školáci zas při pohybu 
v silničním provozu užívají sluchátka a po-

slouchají hudbu. Tato skutečnost pak může 
komplikovat orientaci v kritické dopravní 
situaci, opět je vhodné, aby „nebyli nevidi-
telní“ a řidič měl šanci reagovat. Ohroženou 
skupinou jsou však také senioři. Jejich po-
hyblivost může být limitována, stejně jako 
zrak či sluch. Orientace seniora v silničním 
provozu tak může být svízelnější. 

Nejen zmíněné nejohroženější skupiny 
při preventivní akci „Nebuďte neviditelní“ 
policisté při preventivní akci oslovili a vě-
novali jim reflexní pásky. Některým chod-
cům vysvětlili vhodné umístění reflexního 
předmětu, neboť jej lidé umístili nesprávně 
a v tmavém oblečení byli skutečně obtížně 
viditelní. 

Sníženou viditelnost definuje zákon jako 
situaci, kdy účastníci provozu na pozemních 
komunikacích dostatečně zřetelně neroze-
znají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo před-
měty na pozemní komunikaci, například 
od soumraku do svítání, za mlhy, sněžení, 
hustého deště nebo v tunelu. Zákon také 
ukládá povinnost chodcům, pohybují-li se 
mimo obec za snížené viditelnosti po krajni-
ci nebo po okraji vozovky v místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením, mít na sobě 
prvky z retroreflexního materiálu umístěné 
tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky 
provozu na pozemních komunikacích. 

Gabriela Pokorná, vrchní komisař
Foto: Archiv Policie ČR

Policie České republiky informuje… 
Nebuďte neviditelní…

Místo pro přecházení
Značka vyznačuje místo uzpůsobené pro 

přecházení chodců přes pozemní komunikaci.
Řidič vozidla nesmí chodce přecházející-

ho pozemní komunikaci v místě pro přechá-
zení ohrozit.

Chodec se před vstupem na vozovku musí 
přesvědčit, zdali může vozovku přejít, aniž 
by ohrozil sebe nebo ostatní účastníky pro-
vozu na pozemních komunikacích. Chodec 
smí přecházet vozovku, jen pokud s ohle-
dem na vzdálenost a rychlost jízdy přijíždě-
jících vozidel nedonutí jejich řidiče k náhlé 
změně směru nebo rychlosti jízdy.

Karla Bernátková, 
vedoucí odboru organizačního a správního
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Konec odkladu splátek. Co dál?
Pokud jste 1 z 401 223, kteří využili pře-

rušení splátek úvěrů a hypoték, tak 31. 10. 
2020 tato možnost končí, v  listopadu již 
budou  splátky standardně strhávány. Za-
znívají sice hlasy k prodloužení moratoria 
odkladu splátek, ale banky jsou proti a pa-
trně budete standardně splácet.  O přeru-
šení splátek požádalo zhruba 13 % klientů 
bank a odloženy byly splátky úvěrů v obje-
mu 445 miliard korun. Jak jsme již uváděli, 
přerušení nebylo zadarmo a klientům nas-
kakoval úrok, který bude uhrazen na konci 
splatnosti. Zjednodušeně lze říct, že úvěr se 
tak prodražil o 1–2 splátky, dle typu úvěru 
a úrokové sazby. 

Komunikace je základ
Pokud byste měli problém dostát svým 

závazkům, banky jsou v této době připra-
veny vyjít klientům vstříc, důležité je však 
KOMUNIKOVAT, a to dříve, než se dostanete 
do finančních problémů. Ti, kteří si vzali něco 
z FINANČNÍHO PLÁNU S TUŽKOU V RUCE 
(najdete v červnovém zpravodaji i na bas-
ka.cz nebo cifo.cz) a mají přehled o svých 
příjmech a výdajích, si dokáží spočítat, jak 
ovlivní jejich rodinný rozpočet splácení úvě-
rů. Banka Vám raději vyjde vstříc konsolidací 
půjčky, prodloužením splatností = snížení 
splátky nebo i  dočasným krátkodobým 
přerušením, než aby musela vymáhat dluh 
soudní /exekuční cestou. Pokud nemáte 

záznam v registru neplatičů, lze úvěr převá-
dět i mezi bankami a získat tak často ještě 
výhodnější sazbu – viz níže. 

Nedejte se, licitujte o výhodnějších 
podmínkách!

Možná Vás také občas překvapí reklama 
o strašně levné a neskutečně výhodné půj-
čce. Když se oprostíme od skutečnosti, že 
půjčka není výhodná snad nikdy, kromě 
pořízení bydlení, a  i tam se musí licitovat, 
porovnávat, vyjednávat, zaujme fakt, že na 
deklarovanou sazbu se málokdo dostane. 
Nebo snad máte hypotéku za 1,49 % a spo-
třebitelský úvěr za 2,99 %? PODÍVEJTE SE 
NA RPSN VE VAŠÍ SMLOUVĚ A BUDETE VĚ-
DĚT, KOLIK PŮJČKA SKUTEČNĚ STOJÍ. Banky 
Vám málokdy dají sazbu, kterou propagují 
v reklamě, protože musí i vydělávat:). Např. 
v Zonky mají reklamu na úvěr na cokoliv od 
2,99 % a prý až 8 % klientů tuto sazbu zís-
kalo, ale zatím jsme nenarazili na jediného 
klienta s touto sazbou a pokud se dá na tuto 
sazbu dostat, nejen u zmíněné Zonky, tak až 
několikanásobným přeúvěrováním. V praxi 
tedy získáte půjčku u banky A (např. za 7 %), 
po čase vidíte u banky B výhodnější sazbu 
(4,99 %), tak oslovíte svou banku, že chcete 
snížit sazbu, ale často Vám banka A řekne, že 
Vám nemůže slevit více než o x % (např. na 
5,9 %). Přejdete tedy k bance B a získáte saz-
bu 4,99 %. Po měsíci dáte žádost o refinan-
cování úvěru své původní bance A a ta Vám 
dá sazbu 3,9 %. Pokud máte dost energie 
a vytrvalosti, můžete postup opakovat, než 
se dostanete k „rozumné sazbě“ kolem 3 %. 
Pokud převádíte půjčky, zjistěte si poplatky 
za předčasné splacení úvěru. Některé banky 
nemají poplatek za sjednání ani mimořádné 

splátky, některé Vám naúčtují poplatek 1 %, 
což celou operaci znevýhodní a převody tam 
a zpět pak ztrácí smysl a finanční úsporu. 
Pozor také na dárečky ke smlouvám, které 
v případě odchodu zaplatíte právě 1 % po-
platkem z mimořádné splátky. 

Je třeba upozornit také na nabídky ultra-
výhodných sazeb, například jedné „ruské 
banky od 1,99 %“ u spotřebitelských úvěrů, 
což je sazba blízká spíše hypotékám. Proč má 
tato půjčka RPSN přes 8 % a splátka vychází 
dráž než 7 % úvěr? Vtip je v tzv. bonusu na 
konci, kdy Vám banka při splnění podmínek 
vrátí část peněz zpět. Stáváte se tak trochu 
zajatcem podmínek, ztrácíte možnost refi-
nancovat a obecně tyto půjčky moc nedo-
poručujeme. 

Nemáte-li chuť vyjednávat s  bankami 
o podmínkách, svěřte se do péče specialis-
tů Českého institutu finanční odpovědnosti 
(www.cifo.cz), kteří za Vás podmínky vyko-
munikují a sazby Vám pravidelně v  rámci 
řádné péče o klienta hlídají. Klesnou-li sazby 
na trhu, dostanete o tom informaci a roz-
hodnete se, jestli půjčku převést.

Autor: Petr Olašin,  
ČIFO – Český institut finanční odpovědnosti a.s.  

info@cifo.cz, www.cifo.cz

Jako každý rok touto dobou, tak i  letos 
hodnotíme, jaká byla sezóna v Autokem-
pu Baška. Opatření proti šíření COVID-19 

ovlivnila i sezónu v kempu. Především jsme 
jej otevřeli až v první polovině června. Do 
této doby byla pro veřejnost k  dispozici 

pouze sportoviště. Také na personál byly 
z důvodu opatření proti COVIDU kladeny 
větší nároky.

Finanční poradna

Ukončení sezóny v Autokempu Baška
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... chovatelé poštovních holubů z Baš-
ky se každý rok zúčastní asi 25 závodů na 
vzdálenosti 100 –1 000 km?

V letošním roce byl v Bašce nejlepším 
Vladimír Žédek a stal se tak Mistrem Baš-
ky.

Z bašťanských chovatelů dosáhl velké-
ho úspěchu Slavomír Haššo, který 
skončil na 4. místě  na dlou-
hých tratích v rámci celé 
Moravy v konkurenci 
1000 chovatelů.  

Blahopřejeme!

Za bašťanské holubáře Petr Carbol  
Foto: Archiv Petra Carbola

Takže zkrácená sezóna se konečně roz-
jela a covidová opatření nakonec neměla 
na autokemp takový vliv, jako na uzavřená 
rekreační zařízení a  sportoviště. Zatímco 
cizinců v kempu ubylo o dvě třetiny, počet 
návštěvníků z České republiky se oproti mi-
nulým rokům téměř nezměnil. V průběhu 
víkendů byl kemp vždy zaplněn a mnoho 
lidí využívalo zázemí kempu k jednodenním 
návštěvám. V průběhu hlavní sezóny byly 
chatky a apartmány zcela zaplněny. Pokud 
jde o karavany a obytná auta, zaznamenali 
jsme pokles o dvě třetiny, a to opět z důvodu 
absence zahraničních turistů.

Z kulturních akcí, které proběhly na pře-
hradě, jsme se museli spokojit pouze s Baška 

mini Festem, GulášFestem a jednou projekcí 
letního kina. V hojné míře bylo využíváno 
dětské hřiště a sportoviště, především hřiště 
na beach volejbal. 

Závěrem patří poděkování všem, kte-
ří se podíleli na provozu kempu v těchto 
výjimečných podmínkách. Sezóna 2020 
skončila nakonec úspěšně a těšíme se na 
sezónu 2021.

Statistický přehled hostů:

Česká republika   5 252

Polsko         69

Slovensko        44

Korejská republika       24

Irsko         23

Německo        13

Belgie           6

Rakousko          4

Nizozemsko          3

Velká Británie          2

Slovinsko          2

Filipíny          2

Francie          1

Martin Zaremba, vedoucí kempu
Foto: Archiv Deníku f-m

Víte, že…
... od července máme v  Kunčičkách 

u  Bašky otevřenou novou fitness pro-
dejnu 7 Fit Sport Nutrition, zaměřenou 
na výživu nejen pro sportovce, ale i pro 
širokou sportující i těžce pracující veřej-

nost. Má napomáhat k aktivnějšímu a zdra-
vějšímu životnímu stylu.

Velká pozornost je zde, u výrobků nepře-
berného množství, věnována především 
nejvyšší možné kvalitě za rozumný peníz 
– kvalitnímu obsahu výživových hodnot, 

vysoké účinnosti, chuťové přitažlivosti 
a v neposlední řadě i zmiňované ekono-
mické dostupnosti.

Příjemní manželé Malíkovi vám ochotně 
poradí, zastavte se! Redakce Zpravodaje 

Foto: Archiv manželů Malíkových
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Ano, přijely kolotoče – začátkem září do 
Hodoňovic na náměstí před Hostinec U Čen-
dy, kde prostor není moc velký, ale pouťové 
atrakce se tady vždy nějak vměstnají, aby se 
především ti malí vydováděli.

Kolotoče pod přehradou v Bašce se při 
slavnosti poutě sv. Václava rozprostřou na 
velkém prostoru, letos jsme mohli obdivo-
vat a točit se i na atrakcích, které zavítaly 
do Bašky poprvé. Také počasí se trochu 
umoudřilo a dalo průchod dovádění dětí 
a setkávání …

Redakce Zpravodaje
Foto: Archiv Zpravodaje

Ne všechny spolky se umí postarat o svůj nebo svěřený majetek! Je to škoda.

Přijela pouť …

Sokolovna
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S barevným podzi-
mem přichází i sklizeň 
plodin ze zahrádky – 
kořenové zeleniny, 
zelí, kukuřice a  také 
všech druhů dýní. Při-
nášíme dva recepty 

z dýně, na kterých si jistě pochutnáte.

Bramborovo-dýňový 
buřtguláš

Co vše potřebu-
jeme:
• 350 g brambory 

oloupané, nej-
lépe moučné 

• 350 g dýně 
oloupaná, 
pokrájená 

• 250 g špekáček 

• 1 ks cibule velká 
• sádlo nebo olej 
• 2 stroužek česnek nastrouhaný 
• paprika – sladká 
• feferonka dle chuti – není nutná, pokud 

nechceme pikantní chuť 
• sůl, pepř mletý, majoránka dle chuti, drce-

ný kmín dle chuti 
• vývar dle potřeby 
• hladká mouka nebo solamyl, je-li třeba

Příprava:
• na sádle osmažíme dosklovata cibuli
• přidáme pokrájené špekáčky, které nechá-

me osmažit dozlatova
• necháme u špekáčků zpěnit nastrouhaný 

česnek s paprikou 
• vše zalijeme cca 200 ml vývaru
• přisypeme pokrájené brambory
• dochutíme solí, pepřem, majoránkou, kmí-

nem (feferonkou) 
• vaříme téměř doměkka

• přisypeme na kostičky pokrájenou dýni 
a vše dovaříme doměkka, je-li třeba, pod-
lijeme vývarem (vodou)

• pokud se brambory ke konci vaření za-
čnou rozvářet, není to na škodu, jelikož 
nám guláš zahustí,  a pak není třeba za-
hušťovat moukou či solamylem a můžeme 
rovnou podávat

Příloha: vhodné je čerstvé pečivo a třeba 
i sklenice chlazeného piva

Dýňová bábovka 
– dvoubarevná
Co vše potřebujeme:
• 200 g dýně – nastrouhaná 
• 100 g máslo – rozpuštěné 
• 250 g polohrubá mouka – dle hustoty těsta 
• 3 ks vejce 
• 150 g cukr krupice 
• 1 lžička vanilkové aroma nebo citronová 

kůra
• 1 ks prášek do pečiva 
• 2 lžíce kakao 
• tuk

Příprava:
• žloutky vyšleháme s cukry do pěny
•  přidáme hrubě nastrouhanou dýni, roz-

puštěné teplé máslo, aroma nebo citrono-
vou kůru a mouku s kypřidlem 

• dobře promícháme, pak vmícháme i tuhý 
sníh z bílků

• do připravené bábovkové formy nalijeme 
část (větší polovinu) těsta a do zbylého 
těsta vmícháme kakao

• tmavé těsto pak nalijeme na světlé a dáme 
péct do předehřáté trouby na střední tep-
lotu dozlatova – vyzkoušíme špejlí, těsto 
se na ni nesmí lepit

Bábovka je výtečná s dobrou zrnkovou ká-
vou.

Přejeme dobrou chuť!

Vařte s námi 

Poradenství na detašovaném pracovišti ve 
Frýdku-Místku probíhají i nadále v omeze-
ném režimu. V případě zájmu o poradenství 
je nutné si dohodnout schůzku. 

Poradenský pracovník Vám je k dispozici 
na tel. 558 431 889, popř. můžete pracovní-
ka kontaktovat mailem na adrese czp.fm@
czp-msk.cz. 

Půjčovna kompenzačních 
pomůcek

Detašované pracoviště ve Frýdku-Místku 
poskytuje krátkodobé vypůjčení kom-
penzačních pomůcek pro osoby se zdra-
votním postižením. Tyto pomůcky jsou 
určeny pro osoby, které čekají na přidělení 
pomůcky od zdravotní pojišťovny, jejich 
vlastní pomůcku mají poškozenou, nebo 
potřebují pomůcku z důvodu krátkodobé 
imobility. 

Seznam kompenzačních pomůcek najde-
te na webových stránkách organizace www.
czp-msk.cz. Zde najdete také informace 
o ceně výpůjčky a případné zálohy za vypůj-
čení pomůcky. V případě zájmu o zapůjčení 
kompenzační pomůcky nás kontaktujte na 
tel. 558 431 889.

Přečetli jsme za vás… 
Poradna pro osoby se zdravotním postižením
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Jsem rodilý Bašťan, tady jsem též vychodil 
základní školu a od otce – vášnivého rybáře – 
jsem získával již od dětství to správné nadše-
ní pro vodu, ryby a vše kolem tohoto oboru. 
Rozhodl jsem se prohloubit si své znalosti 
na Vodohospodářské škole ve Vodňanech, 
která mi dala vše potřebné, abych v tom-
to oboru pracoval a posléze si zde v Bašce 
u rodinného domu vybudoval rodinnou rybí 
farmu…

Tak se rozvykládal Radek Foldyna, kterého 
mnozí místní (a nejen ti) znají třeba z obec-
ních akcí, kde svůj sortiment ryb a rybích 
výrobků nabízí. A pokud jste se s ním ještě 
nesetkali či se chystáte k nákupu ryby na vá-
noční stůl, máte jistě tu nejlepší příležitost 
k návštěvě jeho Rybí farmy v Bašce č.p. 25. 
Požádala jsem ho o rozhovor, ať jste alespoň 
trochu „v obraze“ – s kým máte tu čest a co 
vše se na takové rybí farmě děje.

Radku, jak jste již prozradil, zálibu k ry-
baření máte již od dětství. Chodil jste už 
jako chlapec s otcem na ryby?  

Zálibu k rybaření a přírodě jsem získával 
od útlého dětství, neboť naše podhorská 
dědina skýtá spoustu možností, jak trávit 
volný čas v přírodě. Otec mě s sebou brával 
na bašťanskou přehradu, kde jsem získával 
první zkušenosti s lovem ryb na udici. Abych 

mohl být legálním rybářem, bylo zapotřebí 
získat rybářský lístek, a proto jsem v první 
třídě základní školy začal navštěvovat s ka-
marády místní rybářský kroužek, kde jsme 
se začali učit všechny druhy sladkovodních 
ryb, techniky lovu, rybářský řád a po roce 
docházky a odborných zkouškách jsme zís-
kali platnou mimopstruhovou povolenku. 
Poté už nic nebránilo novým rybářským zá-
žitkům, nejenom na naší krásné přehradě 
s dokonalým západem slunce. 

A kam jinam jste tedy jezdili rybařit?
První ryby jsem ulovil na Bašce, posléze 

mě otec začal brávat na Olešnou a Žerma-
nice. S přibývajícími léty jsme navštěvovali 
hlavně slovenské přehrady – Liptovskou 
Maru a Oravskou přehradu, kde jsem poprvé 
vyzkoušel lov ryb z loďky. Rybaření na loďce 
si mě okamžitě získalo, neboť přímý kontakt 
s vodou a posléze úlovky  – to byl fantastický 
prožitek. Po zkušenostech s lovem z loďky 
jsem si pořídil pstruhovou povolenku a začal 
rybařit na řece Ostravici a Morávce, kde jsem 
se začal učit nové techniky lovu na tekoucí 
vodě. Tyto zkušenosti jsem poté využil na 
slovenském veletoku Váh, kde už byli oprav-
du kapitální pstruzi a taky úplně jiný styl lo-
vení ryb a brodění se ve vodě.

Pamatujete si jistě na váš největší nebo 
nejkurióznější úlovek?

Mým největším úlovkem ze stojaté vody 
byl candát obecný na Oravské přehradě, mě-
řil 67 cm a vážil krásné 3 kg. Na tekoucích 
vodách se mi podařilo ulovit na řece Mo-
rávce dnes již kriticky ohroženého pstruha 
potočního obecného s mírou 42 cm a váhou 
0,57 kg. 

Jako kuriozitku můžu uvést lov na přívlač 
z loďky na Liptovské Maře, kde jsem vláčel 
a najednou záběr, tak zaseknu a koukám – si-
lon míří do nebe… Chytil se racek chechtavý, 
i když nebyl moc vysmátý, tak jsem ho opa-
trně přitáhl a vypustil zpět do světa. 

A skončil na talíři? 
 (Smích). Ne, ale jinak jsem si všechny 

úlovky vždy pečlivě zpracoval, a pakliže byla 

možnost, ihned zkonzumoval nebo daroval, 
či zamrazil. Během těchto let jsem si získal 
oblibu konzumovat čerstvé ryby jakéhokoliv 
druhu. S přibývajícím věkem jsem se naučil 
spoustu kulinářských receptů od otce a také 
na rybářské škole, kde jsem se spolužáky 
poprvé začal ryby také připravovat a dále 
objevoval nové recepty a zkušenosti s pří-
pravou ryb.

Přejděme teď k práci – co jste dělal po 
studiích ve Vodňanech? Tamní vodohos-
podářská škola byla nebo stále je jediná 
svého druhu v republice?

Zaměření, které jsem si vybral, bylo Vodní 
hospodářství, ochrana vod a chov ryb. Po 
studiích ve Vodňanech jsem po půl roce od 
ukončení studia získal práci v nově založe-
né firmě pro chov ryb v RAS (recirkulační 
akvakulturní systém) v Brně Pisárkách, kde 
jsem ihned začal zúročovat všechny znalosti 
ze studií do praxe. V nové práci jsem využil 
spoustu znalostí ze školy, rybaření a technic-
kých záležitostí, které byly pro práci v tech-
nologickém provozu chovu ryb tak zásadní.

Rozhovor s Radkem Foldynou – rybím farmářem

Růst důchodu již letos
Letos zasáhla do života všech domácnos-

tí epidemie COVID-19 natolik, že ze strany 
MPSV bylo třeba poskytnout mimořádnou 
pomoc. Z tohoto důvodu se tak ministry-
ně práce a sociálních věcí Jana Maláčová 
(ČSSD) rozhodla pro jednorázový příspěvek 
pro důchodce, který je na základě vyjed-
návání ve výši 5 tisíc korun. Týká se všech 
důchodů, tedy i  sirotčího, invalidního, 
vdovského nebo vdoveckého. Při případ-
ném souběhu několika typů důchodů však 

bude vyplacený pouze jednou. Podle návr-
hu MPSV příspěvek vyplatí ČSSZ automatic-
ky. Nebude tak nutné o něj žádat a částka se 
bude vyplácet celá. Do návrhu zákona bylo 
zároveň prosazeno, že příspěvek nebude 
moci zabavit exekutor, nebude podléhat 
dani z příjmu, ani se nebude započítávat 
jako příjem pro účely stanovení nároku na 
sociální dávky. Nikomu se tak nezkrátí na-
příklad příspěvek na bydlení. 

Zdroj: https://www.mpsv.cz/

DP Frýdek-Místek
Kolaříkova 2185, 738 01 Frýdek-Místek
Tel.: 558 431 889
czp.fm@czp-msk.cz

Poradna pro os. se zdrav. postižením
Pondělí       8:00–12:00, 13:00–17:00
Úterý      13:00–15:00 (jen pro objednané)
Středa         8:00–12:00, 13:00–15:00
Čtvrtek       8:00–12:00 (jen pro objednané)



12

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Dobrá, takže v  Brně jste získal praxi 
v oboru, celkový přehled a Vás to lákalo 
vybudovat si rodinnou farmu doma v Baš-
ce? Jak dlouho zrálo toto rozhodnutí?

Během tříleté praxe v RAS jsem si vybu-
doval svou vlastní klientelu v mém rodném 
kraji a začal jsem usuzovat, že podobný sys-
tém bych rád provozoval také v mém rodi-
šti. Toto rozhodnutí ve mně uzrálo v době 
zaměstnání v Brně, neboť místo a prostory 
v mém bydlišti byly adekvátní pro takový-
to projekt. Bohužel jsem netušil, že česká 
legislativa pro začínající podnikatele je tak 
složitá a zdlouhavá. Přes všechny překážky 
a peripetie se mi podařilo rybí farmu vy-
budovat.

Takže především otec Vám hodně při 
budování pomohl. To představovalo co? 

Projekt na RAS systém jsem si navrhl a vy-
myslel sám z nabitých zkušeností v Brně 
a ze studií ve Vodňanech. Nesmírným po-
radcem a  spoluautorem byl i  můj otec, 
který se věnoval chovu pstruhů na líhni 
v Bašce v 70.–90. letech minulého stole-
tí. Jeho poznatky a nápady, i když někdy 
v  horkých debatách a  rozmluvách, jsem 
začlenil do projektu. Po úspěšně zvládnu-
tém legislativním kolečku jsem se s vervou 
a úsilím pustil do realizace, která mně trvala 
rok a půl. Po dokončení stavby jsem se na 
začátku dubna 2019 pustil do podnikání. 
A začátek to byl velmi úspěšný, neboť kli-
entelu už jsem měl, a také se začali objevo-
vat noví zákazníci, kteří ocenili kvalitu ryb 
z RAS systému. Dlouho to netrvalo a ob-
jevily se první restaurace, které vyzdvihly 
kvalitu čerstvých ryb na svém jídelníčku 
a přilákali tak mnoho nových hostů a kon-
zumentů. V letošním roce, poznamenaným 
koronavirem, se odbyt restaurací zmenšil, 
či zastavil, a tak je obchod víceméně závislý 
na koncových zákaznících. Nicméně věřím 
v  lepší zítřky, že bude brzy zase všechno 
jako dřív, nebo ještě lepší, protože lepší to 
může být vždycky.  

Ryby prodáváte doma v obchůdku a taky 
je distribuujete do nákupních center?

Obchod s rybami probíhá na dvoře Rybí 
farmy, kde je možnost si živou rybu zakoupit, 
nechat zpracovat a odnést si domů k úpravě. 
Na objednávku je možná rezervace filetů bez 
kostí a dalších rybích výrobků (uzené, mari-
nované, tatarák, rybí karbanátky).

Dalším milníkem v podnikání je legální 
výrobna rybích výrobku s distribucí na trh. 
Vybudovat toto zařízení je nesmírně těžká 
a nákladná investice, ale nikdy neříkej nikdy. 
Evropská Unie je v oblasti zpracování ryb 
z akvakultury velice štědrá, neboť se ví, že di-
voké ryby z moří drancujeme od války tako-
vým způsobem, že další generace se budou 
moci dívat na ryby v dokumentárních pořa-
dech. Proto je podporována vnitrozemská 
akvakultura, která je šetrnější ke spotřebě 
vody a celkovému dopadu na životní pro-
středí a využití dalších zdrojů. Je to zařízení, 
které bude již v blízké budoucnosti vládnout 
celkové produkci ryb na světě. 

Jaký sortiment ryb máte v nabídce?
Hlavními rybami, které mám v  systému 

celoročně, jsou pstruh lososový ve velikos-
tech 1–3 kg, a  pstruh duhový ve velikosti 
0,3–0,5 kg. V podzimním období po výlovech 
tradičního rybnikářství mám k dispozici can-
dáta, štiku, amura, lína a vánočního kapříka 
(uvažuji o letním prodeji sumečka afrického, 
který ale potřebuje teplotu 21 °C a výše). 

Když si k Vám přijdu rybu koupit, tak Vy 
mi ji zpracujete tak, že si ji mohu ihned dát 
na pánev? 

Prodej živých ryb probíhá tak, že si zá-
kazník vybere živého pstruha ve velikosti, 
kterou si přeje a na přání je zbaven života 
a posléze vyvrhnut nebo vyfiletován s kostí, 
popřípadě po domluvě úplně bez kostí (ten-
to proces ale vyžaduje dvoudenní vyzrání, 
aby bylo možné vytáhnout svalové kostičky), 
a pro asijské zákazníky stažen také z kůže. 
Poté následuje úhrada (možno i kartou) za 
rybu a zpracování a zákazník si odnese čis-
tou čerstvou rybu připravenou k  tepelné 
nebo syrové úpravě. Dále jsou na objednáv-
ku možné výrobky, které jsou v nabídce na 
webových stránkách. 

Radku, děkuji Vám za rozhovor, přeji 
Vám jen samou radost z  jistě zajímavé 
práce. Ať ryby od Vás chutnají co největší-
mu počtu Vašich spokojených zákazníků.

Rozhovor připravila: 
Dajana Zápalková

A ještě recept od „našeho rybáře“:
Jako velmi oblíbenou specialitu s lososo-

vého pstruha připravuji Gravlax (pohřbená 
ryba). Gravlax je vlastně marinovaná ryba 
za studena po dobu 48 hodin. Tato speci-
alita pochází ze Skandinávie, neboť když 
nebyla bílá chladící skříňka, tak marino-
vanou rybu jednoduše zakopali do země 
a po dvou dnech ji vykopali a po očištění 
zkonzumovali. Odtuď tedy pochází příběh 
Gravlaxu. 

Marinovaný lososový pstruh (Gravlax):

Ingredience:
• 600 g lososového pstruha (filet bez žeber)
• 60 g mořské soli 
• 60 g třtinového cukru
• 30 g otrhané koprové nati bez stopek
• 10 g barevného pepře 
• lehce nastrouhaná citrónová kůra 
• 4 čajové lžičky domácí pálenky, vodky, 

brandy

Postup
Připravíme si potravinovou fólií a položí-

me do ní rybu kůží dolů.
Kopr nasekáme najemno. Na rybu nastrou-

háme lehce citrónovou kůru, nameleme ba-
revný pepř. Dále si smícháme třtinový cukr, 
mořskou sůl a nasekaný kopr a touto směsí 
zasypeme horní stranu ryby. Poté zalijeme 
lžičkami alkoholu. Zakryjeme přečnívající fólií.

Uložíme na 48 hodin do lednice. Rybu ještě 
lehce zatížíme, tím se marinování urychlí. Po 
dobu marinování je třeba rybu co 12 hodin 
otáčet, tak aby efekt procesu byl co nejlepší.

Rybu vyjmeme z  fólie, umyjeme pod 
tekoucí studenou vodou, osušíme a zešik-
ma krájíme ostrým nožem na velmi tenké 
plátky. Podáváme s  hořčičnou omáčkou, 
kterou připravíme pouhým smícháním 
uvedených surovin, a s tenkými krajíčky na 
sucho opečeného žitného chleba nebo jen 
s natřeným máslem a gravlaxem. Zdobíme 
snítkami kopru a jinými pochutinami...  

Přeji dobrou chuť. 
Foto: Archiv Radka Foldyny
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Velice nejisté bylo odehrání premiéry 
divadelního představení, které bylo na-
plánováno na neděli 20. 9. 2020. Nakonec 
se ale za přísných hygienických opatření 
vše zdárně podařilo a ochotnický diva-
delní Spolek dobrovolně nedobrovol-
ných herců z  Bašky mohl v  kulturním 
domě v Bašce představit komedii autorky 
Eriky Suchanové Slavičí dům.

Jednalo se už ale o druhý pokus o tuto 
premiéru. Původní termín byl 22. 3. 2020. 
Bohužel ale díky neočekávané nastalé situ-
aci spojené s virem označeným jako COVID 
19 bylo pár dní před tímto datem vládou 
naší republiky rozhodnuto, že se veškerá 
divadelní představení ruší a  byl vyhlášen 
nouzový stav. Nezbývalo, než se s  tímto 
rozhodnutím smířit a čekat. Čekat a doufat. 
A tak jsme stanovili termín nový a doufali... 
Doba je ale i teď po několika měsících bohu-
žel stále natolik nejistá, že jsme vlastně do 
posledních hodin před třetí zářijovou nedě-
lí, která připadla na námi přesunutý termín 
premiéry, nevěděli, jak to všechno dopadne. 

Na konci prázdnin jsme se celý soubor začali 
opět scházet a v prostorách kulturního domu 
pod režisérskou taktovkou Mirka Febera opra-
šovat celé představení. K našemu velkému pře-
kvapení to bylo jednodušší, než jsme čekali. 
Naše obavy, že díky tomu, že mnozí z nás už 
mají teenagerský věk i několikrát za sebou 

a mohou hrozit problémy s pamětí, se naštěstí 
nevyplnily. Příjemné zjištění, ufff!

Nezastavila nás ani vládní epidemiologic-
ká opatření, která aktuálně přikazovala ne-
jen rozestupy a použití roušek. V sobotu, den 
před premiérou, jsme si vyzkoušeli odehrát 
představení „nanečisto“. Do publika jsme 
si posadili pár rodinných příslušníků, aby-
chom u nich našli nejen oporu a pochvalu, 
ale především tolik potřebnou případnou 
kritiku. Vyslechli jsme si pár jejich poznatků 
ze zhlédnutého představení a těšili jsme se, 
byť s notnou dávkou nervozity, na druhý den 
– den Premiéry.

Po šesté hodině večerní se rozevřela opo-
na a představení začalo. Reakce publika nám 

pomohly překonat první možná lehce roz-
pačité nástupy. Lidé se hihňali a občas i na-
hlas smáli. Z pohledu herců musím říct, že se 
nám za takovéto podpory publika hrálo moc 
příjemně. Nic jsme nepokazili, nikdo neměl 
pověstné „okno“ a na konci jsme za to byli 
odměněni nadšeným potleskem. 

O samotné hře ale nebudu v tuto chvíli 
moc prozrazovat, protože pokud situace 
jen trochu dovolí, čekají nás i vás ještě mi-
nimálně 3 reprízy. Snad jen nastíním, že se 
jedná o komedii s lehce detektivní zápletkou 
a těžce rozčarovanou pointou, která přivádí 
diváky do úsměvného prostředí soukromé-
ho psychiatrického sanatoria. Pacienti zde 
žijí ve vlastním, svérázném světě představ, 
iluzí a  dětinských radostí. Potkáme zde 
Lojzíka, který věří, že je ředitelem ústavu, 
tajnou agentku Janu, kosmopolitu Arnošta 
hovořícího mnoha „cizími“ jazyky, Jarušku, 
která zůstala navždy malou holčičkou, za-
milovanou básnířku Růženku, jedlíka Rad-
ka, milovníka zvířat Viktora a Zitu, která se 
pasovala do role manželky pana primáře. 
O tuto veselou společnost pečuje seriózní 
primář MUDr. Zahajský spolu se svědomitou 
hlavní sestrou Alenou, dokud nevstoupí do 
příběhu dvojice sester, Marta hledající v sa-
natoriu práci a Daniela předstírající duševní 
poruchu. Obě pátrají po dávném tajemství 
Slavičího domu za přispění lovkyně senzací, 
ambiciózní žurnalistky Jolany, která…   ...a to 
vám musí jako pozvánka stačit!

 Co bych ale prozradit naopak chtěla, jsou 
informace o samotném divadelním souboru 
Spolek dobrovolně nedobrovolných herců 
z Bašky. Myslím, že je na místě vás s tímto sou-
borem trochu více seznámit. Náš soubor byl 
založen v roce 2013 s tím, že si vyzkoušíme za-
hrát jen tak nezávazně nějakou hru a uvidíme. 
Tenkrát padla volba na komedii pana Kubát-
ka Podhorský penzion, kterou jsme částečně 
upravili a napasovali ji do našich podmínek, 
čemuž poté odpovídal i název, pod kterým 
jsme ji uváděli: Bašťanský penzion. 

Blázinec v kulturním domě? – Ano, ochotníci 
měli premiéru
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V areálu campu u přehrady v Bašce pro-
běhl 7. ročník Bašťanské šestky. A nutno říci, 
že se maximálně vydařil. Výborné běžecké 
počasí, bezproblémová organizace, skvělí 
závodníci i  doprovod, který respektoval 
všechny pokyny.

Závod byl totiž rozdělen do tří částí. Po 
doběhu každé kategorie proběhlo ihned vy-
hlášení, předání medailí a losování tombo-
ly. Po vyhlášení opustily odběhlé kategorie  
areál a uvolnily tak prostor dalším. Za to patří 

všem rodičům velké poděkování! Děti si za-
sportovaly a v průběhu tří hodin tak mohly 
odběhat na tři stovky běžců, při dodržení 
nařízení vlády. Prostě parádní spolupráce.

Pojďme však k  výsledkům. Z  vítězství 
mládeže se radovali:

Kategorie 2013 a mladší: Karolína Adám-
ková a David Lex

Kategorie 2011–2012: Biolková Julie a Vác-
lav Šodek

Příjemné proběhnutí na Bašce v rámci Bašťanské 6

O pár let později jsme měli touhu zkusit 
si pohádku a vyzkoušet si zahrát také pro 
dětské publikum. Opět jsme si upravili jednu 
hodně starou pohádku, jejíž scénář jsem ob-
jevila v mých pokladech z dob mého mládí. 
Znovu přišla na řadu docela nelehká práce, 
kdy jsem se ji pokusila upravit a přepraco-
vat na potřeby našeho souboru. Po úpravě 
textu, připsání některých postav a celkovém 
doladění scénáře jsme nastudovali a nejen 
dětem představili krásnou pohádku pod ná-
zvem Čarodějnice na vdávání. Měla moc 
velký úspěch, o čemž vypovídalo i to, že nám 
po jejím zhlédnutí děti dokonce věřily, že 
umíme čarovat. 

Po pohádce jsme se opět chtěli vrátit 
ke komedii. Tento žánr nám přijde nejví-
ce vhodný pro odlehčení leckdy nároč-
ných dnů nás všech. Vybírali jsme poctivě 

z nabídky více než 2 a půl tisíce agenturou 
nabízených her! Nakonec jsme si jednoznač-
ně odhlasovali právě Slavičí dům. Myslím, 
že nás učaroval především prostředím, ve 
kterém se komedie odehrává, protože prá-
vě prostředí blázince nám nabízelo širokou 
škálu kreativity a volnosti projevu, co si bu-
deme povídat.

Náš divadelní soubor se po těch sedm let 
své existence vyvíjel i po personální stránce. 
Někteří si s námi zahráli jen chvilku, někteří 
se k nám přidali později, nicméně počet čle-
nů se pohybuje mezi 12 – 17. Aktuálně je nás 
16 členů. Za dobu našeho fungování jsme si 
už i dokázali vypěstovat následovníky, a tak 
i ve Slavičím domě můžete vidět kromě no-
vých tváří aktivně hrát i některé z našich dětí, 
a že nás opravdu mile překvapily, jak jim to 
parádně šlo a jaký podaly suverénní výkon! 

Při přípravě představení se obvykle všich-
ni scházíme jednou týdně. Na zkoušky vy-
užíváme především prostor bašťanského 
kulturního domu, který nám k tomuto účelu 
zapůjčila obec Baška. Moc jim za toto gesto 
děkujeme, protože ono ochotničení není úpl-
ně nejvíc výdělečným podnikem, a tak nám 
jejich vstřícný přístup vlastně umožňuje se 
našemu divadelnímu koníčku vůbec věnovat.

Vám, co jste se na naši premiéru přišli po-
dívat, děkujeme. Nejen za opravdu báječ-
nou atmosféru, kterou jste vytvořili a kterou 
jste nás parádně podrželi, ale i za odvahu 
přijít nás podpořit v této zvláštní době a za 
ochotu sedět po celou dobu představení 
v nezbytných rouškách. 

A na vás ostatní se těšíme třeba někdy 
v publiku na shledanou!  Hana Poledníková

 Foto: Denisa Pekárková



15

www.baska.cz 11 / 2020

17. září bylo napláno-
váno opékání klobás v za-
hradě Hostince U Čendy. 
Omlouváme se za zruše-
ní akce, na kterou se naši 
senioři vždy těší. Bohužel 
někteří členové výboru 

byli v té době nemocni nebo v karanténě, 
proto nebylo vhodné tuto akci uskutečnit.

20. září navštívili naši senioři divadelní 
představení „Slavičí dům“, které nastudoval 
ochotnický spolek herců z naší obce. I když vše 
proběhlo za přísných hygienických podmínek, 
sál se smál od začátku do konce. Musíme po-
chválit výkony všech zúčastněných, kteří navo-
dili příjemnou, veselou atmosféru, na kterou 
budou všichni diváci jistě dlouho vzpomínat.

24. září se vydala skupina seniorů vlakem 
z Bašky do Frenštátu a odtamtud po nezna-
čené stezce směrem ke Kopřivnici. Jelikož 
tímto směrem se ještě nevydali, pozvali na 
pomoc paní Marii Radovou z turistického 
oddílu Válcoven plechu. Za příznivého po-
časí navštívili romantickou zříceninu hradu 
Šostýn, který se nachází na zalesněném 
vrcholku nad Kopřivnicí. Hrad byl vypálen 
v roce 1404 vojsky Vladislava Jagelonského. 
Dochovaly se zde rozsáhlé zbytky zdí, pře-
devším obytné části hradu s popisy komnat, 
takže bylo co obdivovat. Po prohlídce pokra-
čovali k Raškovu kameni. Jeho bělostná bar-
va upoutala už z dálky. Je tvořen štramber-
skými vápenci, na jejichž nejvyšším místě byl 
v roce 1952 vybudován vyhlídkový železný 

můstek ve výšce 50 m nad přístupovou ces-
tou. Z můstku se naskytl úžasný výhled na 
část Štramberku a na masiv kopřivnických 
hor. Unikátní vápencové skalisko je nazvá-
no podle původního majitele okolních lesů 
zemana Rašky. 

Po krásném zážitku pokračovali senioři do 
Kopřivnice, kde si pochutnali na výborném 
obědě a někteří i na zákuscích v cukrárně 
s fontánou. Všichni chválili zdařilý výlet a dě-
kovali paní průvodkyni. Nadšena  byla i naše 
turistická vedoucí Jaruška Šnajdrová, která 
každý měsíc vymýšlí úžasné výlety, na které 
se vždy všichni moc těší.

29. září se uskutečnil autobusový zájezd 
do Kunína a Štramberka. V Kuníně navštívili 
zámek, ve kterém zrovna probíhala slavnost 

Vzpomínka na divadlo, zdařilý výlet  
a pohodový zájezd

Kategorie 2009–2010: Hrušková Tereza 
a Kolecký Pavel

Kategorie 2007–2008: Anna Václavíková 
a Aleš Majstryszin

Kategorie 2005–2006: Barča Bystřičanová 
a Kornel Matěj

Kategorie 2001–2004: Anna Cagašová 
a Patrik Stankov

 

Hlavní závod žen na 2,8 km (1 kolečko 
kolem přehrady a brouzdaliště):

do 34 let: Barča Bystřičnová (10:10 min)
od 35–44 let: Markéta Kašná (10:44 min)
nad 45 let: Hana Laciková (11:32 min)
 
Hlavní závod mužů na 5,6 km (2 kolečka 

kolem přehrady a brouzdaliště).
do 34 let: Krystian Zahraj (19:32 min)

od 35–44 let: Jan Hlavatík (20:35 min)
od 45–54 let: Martin Biolek (19:31 min)
nad 55 let: Daniel Šindelek (20:26 min)
 
Mezi nejrychlejší Bašťany patří: Jarmila 

Málková (12:21 min) a Vít Lederer (22:57 
min).

Všem gratulujeme. Zdroj: Atletika F-M
Foto: Archiv Atletiky F-M
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Růže pro paní hraběnku. Byla to oslava krá-
lovny květin a nejslavnější zámecké paní 
hraběnky Marie Walburgy, která milovala 
růže a na zámku vychovávala chudé a talen-
tované děti. Všechny komnaty byly vyzdo-
beny nádhernou historickou vazbou květin 
našeho předního floristy Slávka Rabušice. 
Tak mohli účastníci poslouchat historii 
zámku a obdivovat nádhernou květinovou 
výzdobu. Po prohlídce následoval skvělý 
oběd v zámecké restauraci a po odpočin-
ku odjeli všichni společně do Štramberka. 
Zde navštívili jeskyni Šipku, o které pově-
děla předsedkyně Tonička Naisarová. Naši 
senioři se pak procházeli po náměstí, kde 
si připravila krásný výklad o historii naše 
členka Eva Slezáčková, za který moc děku-
jeme. Zdatnější si vyšli i na Štramberskou 
trúbu, jiní navštívili kostel, obrazárnu nebo 
cukrárnu.  Všem se pohodový zájezd líbil 
a děkovali Zdeňce Polachové za přípravu. 

16. října se mělo uskutečnit tradiční 
setkání jubilantů. Bohužel v této nouzové 
situaci se nemohlo uskutečnit. Proto se 

ČTENÁŘ REPORTÉR 

Dopravní prostředek si vybral vskutku ne-
tradiční – tuk-tuk starý 35 let, který si pořídil 
v Thajsku. Odtud vyrazil přes Myanmar, Indii, 
Nepál, Írán, Turecko a další země, dokud po 

13 000 kilometrech nedorazil do roka a do 
dne do České republiky – do místa svého 
bydliště – do Hranic, kde ho vítali nejen ro-
dinní příslušníci, ale také spousta místních 
občanů s velkou slávou na náměstí. O výji-
mečné zážitky a neuvěřitelné situace neměl 
nezkušený Tomík nouzi: Kouzelný Myanmar, 
Útěk před slonem, Příšerní Indové, ale i Dob-
rosrdečný Írán. O tom všem nám Tomík dvě 
hodiny vyprávěl s humorem a nadsázkou 
velice poutavě a moc mu za to děkujeme. 
Toto vše si lze přečíst i v jeho právě vydané 
knize, která je k dispozici čtenářům i v naší 
knihovně. 

BURZA KNIH, která 
proběhla v posledním 
týdnu v září, byla velice 
úspěšná. A sice – ná-
vštěvníci akce si odnesli 
domů více než 150 knih 
po pětikoruně, za to bu-
dou nakoupeny do knižního fondu knihy nové.

Dále zde byla možnost zakoupit si knihy 
zcela nové se zanedbatelným defektem od 

frýdeckého nakladatelství Alpress – za 15,30 
a 50 Kč. Tato akce se setkala s velkým ohla-
sem – asi stovka knih se tak stala vhodným 
dárkem či potěšením pro nové čtenáře.

Děkuji Kamilu Šimíkovi z Hodoňovic, ob-
chodnímu zástupci Alpressu, že nám tuto 
možnost zprostředkoval.

Burzu knih se budeme snažit v jarních mě-
sících zopakovat. knihovnice

Listopad-prosinec
zveme na výstavu obrazů 

Elišky Reskové
Vize snů a skutečností

Rozhodnutím Vlády ČR
KNIHOVNA BAŠKA

od 22. 10. 2020 do odvolání
U Z A V Ř E N A

V knihovně v Bašce jsme stihli ještě poslední zářijový den, než se zase díky nouzovému 
stavu omezí kulturní akce a setkávání většího počtu lidí, vyprávění Tomáše Vejmoly o jeho 
neobvyklém cestování přes půlku planety.

Co se dělo v knihovně

Přečetli jsme za vás… 
Neohrožený dobrodruh vyprávěl o své bláznivé 
cestě z Bangkoku až domů na Moravu

všem jubilantům omlouváme a slibujeme, 
že pokud to bude trochu možné, proběhne 
v náhradním termínu. 

11. listopadu by se mělo konat v kultur-
ním domě divadelní představení „Skleněný 
zvěřinec“ se Simonou Stašovou v hlavní roli. 
Doufejme, že se uskuteční, jsou objednány 
vstupenky.

Mějte se všichni moc zdravě, mějte veselou mysl, vzpomínejte na naše akce a říkejte 
si: „Jsem zdraví a radostní“. Společně to zvládneme.     

Za Seniorklub Baška Marie K.
Foto: Vratislav Kryl, Jarka Šnajdrová
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Je tomu zhruba půl roku, kdy byla fotba-
listům zrušena sezóna. Většinu aktérů to 
zamrzelo, ale vzhledem k malému množ-
ství informací o COVIDu se to dalo chápat. 
Přišlo léto, informací bylo více, statistiky hlá-
sily pozitivní změny, tak proč se postupně 
nevracet do normálu. Nové soutěžní ročníky 
2020/2021 se rozjely, po regionálním fotbalu 

byl velký hlad a my si tak mohli užívat návrat 
na zelený pažit. 

Nyní tady máme podzim. Statistiky hlásí 
každý den nová rekordní čísla a přicházejí 
omezení a zákazy ohlášené v rámci ochrany 
zdraví a zachování systému. Nařízení s tím 
spojena musíme a  budeme respektovat. 
Holt se s touto situací musíme poprat. Ak-

tuální situace regionálního fotbalu k 15. říj-
nu 2020. 

V návaznosti na mimořádná opatření Vlády 
ČR tedy není možné v období ode dne 14. října 
2020 od 00:00 hod. do dne 3. listopadu 2020 
do 23:59 hod. odehrát jakékoli soutěžní utkání. 
Jak to bude dál, nikdo neví. Vše se bude odvíjet 
od celkové epidemiologické situace v ČR. Ak-
tuální dění i nadále sledujeme a o vývoji v re-
gionálním fotbale a nových termínech utkání 
budeme informovat na našich internetových 
stránkách www.fotbalbaska.cz. 

Co si přát na závěr? Co jiného než pevné 
zdraví, hodně sil a v daném případě asi i víru, 
že se svět brzy opět vrátí, když ne do normálu, 
tak alespoň ke stavu, který se mu bude přibli-
žovat.  A kdo ví? Třeba se soutěže v listopadu 
rozjedou a třeba se potkáme na tradičním 
Silvestrovském fotbálku. Martin Boháč

Výzva výkonného výboru:
Bašťanský fotbalový klub do nové se-

zóny vyslal čtyři týmy. K tomu mužské-
mu se po několika letech podařilo roz-
jet družstvo dorostu a k tomu hned dva 
týmy přípravek, mladší a starší. Abychom 
zajistili kontinuitu, tak bychom v příštím 
roce rádi obnovili družstvo žáků. Nezdá 
se to, ale zabezpečit veškeré úkony s baš-
ťanským fotbalem je fuška. Výkonný vý-
bor proto hledá další aktivní lidi, kteří by 
byli ochotni pomoci s chodem našeho 
klubu. V případě zájmu nebo pro více 
informací prosím volejte: 
– Tomáš Bugna – předseda klubu 
 tel.: +420 607 692 718
–  Jan Richter – místopředseda klubu 
 tel.: +420 724 416 840

Tak nějak divná sezóna 2.0

V září se děti opět sešly ve škole, některé 
z nich po několikaměsíční pauze. To bylo ra-
dosti, že opět vidí svou paní učitelku a spo-
lužáky. Mnoho dětí se také těšilo na školní 
družinu. Nejen proto, že si tam mohou hrát 
se svými kamarády, ale také proto, že dru-
žina v Základní škole Baška nabízí dětem 
zajímavý a pestrý program. 

Po loňském úspěšném cestování kolem 
světa jsme přemýšleli, jakou cestou se vy-
dat letos. Nakonec jsme dali hlavy dohro-
mady a vznikl nápad, že se budeme sezna-
movat se státními svátky a  významnými 
dny v roce prostřednictvím prožitkových 
činností. Hned v září jsme prožili několik 
svátků a významných dnů. Tím prvním byl 

Mezinárodní den demokracie (15.9.). U pří-
ležitosti tohoto svátku jsme vybírali a volili 
název školní družiny. Naše dvě oddělení, 
které tvoří děti z druhé a páté třídy, se letos 
jmenují „Smajlíci“ a „Papoušci“. 20. 9. je Den 
malování mandal. Tento den jsme oslavili 
malováním a tvořením mandal z různých 
materiálů. V září je také Mezinárodní den 
Alzheimerovy choroby. U příležitosti tohoto 
dne jsme si povídali, co to je vlastně za ne-
moc a jak se projevuje. Poté jsme si procvi-
čovali paměť různými hrami, zaměřenými 
na rozvoj paměti a logického myšlení. 21. 9. 
si připomínáme Mezinárodní den míru. Ten-
to den jsme si vyprávěli, co je to mír a co 
je to válka. Vzpomínali jsme, co o těchto 

pojmech známe již ze školy a  poté jsme 
se rozhodli, že si vyrobíme z papíru sym-
bol míru, holubičku, kterou jsme následně 
pouštěli u přehrady. První podzimní den 
(23. 9.) jsme oslavili společnou procházkou 
obou oddělení k řece. Tam jsme dovádě-
li s  listím a vyrobili jsme velkou mandalu 
z  přírodnin. Evropský den jazyků (26. 9.) 
jsme oslavili diskotékou, při které nám klu-
ci pouštěli zahraniční písně. Světový den 
cestovního ruchu (27. 9.) jsme si užili hned 
několika hrami – námětovou hrou „Cestov-
ní kancelář“, u moře jsme přiřazovali k sobě 
dvojice stejných mušlí, skládali prázdnino-
vé puzzle, malovali nejzajímavější záži-
tek z  prázdnin a  navštívili prázdninovou 

Školní družiny se vydávají za celoročním poznáváním 
státních svátků a významných dnů v roce
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Stalo se tradicí, že šesťáci 
v rámci výuky dějepisu na-
vštíví kronikářku obce Baška 
Dajanu Zápalkovou a popo-
vídají si o její náročné práci.

Malí historikové – badatelé by měli vě-
dět, jak se uchovává starší i novější historie 
lidstva. Jelikož každý den nezakopáváme 
o středověké poklady, nenavštěvujeme hra-
dy, zámky a muzea, je dobré si uvědomit, že 

svou historii má vše kolem nás – já, moje rodi-
na, můj dům, moje obec, moje vlast…

V  pondělí 5. 10. k  nám do školy přišla 
osobně paní Zápalková a přinesla nám na 
ukázku několik kronik z posledních let. Starší 

S kronikářkou o kronikách

cukrárnu, ve které jsme si vyrobili dortíček. 
Měsíc září jsme ukončili svátkem Den čes-
ké státnosti (28. 9.), prostřednictvím něhož 

se děti seznámily s příběhem o Václavovi 
a Boleslavovi. Z příběhu jsme se poučili, že 
spory řešíme domluvou. Na závěr si děti 

vyrobily svatováclavskou korunu a hrály si  
na krále. Šárka Valošková, Eva Šlosárková, 

vychovatelky ZŠ Baška
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kroniky jsou uloženy v Okresním archivu ve 
Frýdku-Místku.

Jak vnímala setkání s kronikářkou žákyně 
6. A Valerie Ledererová? 

„Díky nádherné přednášce paní Zápal-
kové z bašťanské knihovny jsem se mohla 
ocitnout v naší krásné vesničce za doby, kte-
rou znám jen z vyprávění mých prarodičů. 
Obětavá práce naší kronikářky a předešlých 
kronikářů nám umožňuje nahlédnout, jak 
se Baška rozvíjela již od roku 1434. Pro mne 

byla tato netradiční hodina dějepisu velmi 
poutavá a zároveň zábavná i naučná. Jsem 
ráda, že jsem se dozvěděla spoustu informa-
cí o historii naší obce Baška.“

Za sebe, jako učitele dějepisu, musím říct, 
že dějepis (snad) děti baví a do dalšího čísla 
Zpravodaje připravujeme již tradiční „Příběh 
staré věci“, tak se, milí čtenáři, těšte 😊.

Valerie Ledererová,  
Martina Fišer-Mílová, učitelka

Foto: Archiv Martiny Fišer-Mílové

Snad nebude bez zajímavosti pokusit se 
přiblížit atmosféru, fakta i události z přelo-
mu let 1989 a 1990 tak, jak jsou zachyceny 
v obecní kronice Bašky, dnes již zemřelým 
kronikářem obce Bedřichem Fišerem.

„Tvůj oponent není nepřítelem, ale partne-
rem při hledání pravdy“ 

/1. pravidlo OF Baška/

V naší obci došlo 8. 12. 1989 v části Kun-
čičky u Bašky k založení místního občan-
ského fóra /OF/. Jeho prvními mluvčími se 
stali pp. Otakar Konečný, Miroslav Karásek, 
František Vaníček, Stanislav Janeček, Sta-
nislav Paško. Na dalším setkání OF, které 
se uskutečnilo již v sále kulturního domu, 
byl počet mluvčích OF rozšířen o pp. Miro-
slava Volného, Libora Vavříka, Aloise Šot-
kovského a Petra Saforka. Na tomto dialo-
gu, kterému v sále KD bylo přítomno více 
než 200  občanů, byl vznesen jako jeden 
z hlavních požadavků uskutečnit početnější 
zastoupení nestraníků v radě MNV. Po ná-
sledném jednání s představiteli MNV a OF 
konaném 4. ledna 1990 na MNV se novými 
členy rady MNV stali:  Zdeněk Kavka a Oto-
kar Lapiš z Hodoňovic, Božena Jakešová, 
Vladimíra Pastorková a Josef Vašků z Bašky, 
za ČSL byl zde zastoupen Stanislav Němec. 
Z rady MNV odešli čtyři její členové. Po této 
provedené změně měla rada MNV 7 svých 
členů bez stranické příslušnosti, 5 členů KSČ 
a 1 zástupce za ČSL. 

K výměně čelních představitelů obce ne-
došlo. Je pozoruhodné, že se revoluční situa-
ce řešila cestou demokratickou, bez vzruchu 
a emocí…….

A jaká byla činnost v tehdy působících 
politických stranách v  obci? Zalistujme 
proto znovu v kronikářských záznamech.

KSČ (dnes KSČM)
Tři základní organizace KSČ střediskové 

obce Bašky začaly procházet obrodným 
procesem. Mnozí členové KSČ nesouhlasí 
s totalitním systémem a bývalými stranic-
kými poměry, rozvazují své členství a ode-
vzdávají stranickou legitimaci. Ze 165 členů 
základní organizace odešlo 53 členů, což 

Baška po sametové revoluci, v letech 1989–1990

Sčítání hlasů – volby do Zastupitelstva Obce Baška (KD – prosinec 1990) zleva: Jiří Sýkora, Zdeň-
ka Janošcová, Libor Vavřík, za stolem sedí zvolený starosta Jiří Vašinka
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znamená, že zhruba dvě třetiny členů ve 
straně se snahou napomáhat demokratic-
kému procesu po sametové revoluci. Na 
závodech a úřadech dochází ke zrušení or-
ganizací KSČ a tito členové přecházejí do 
místa svého bydliště, mimo se tvoří kluby 
KSČ podle profesí. KSČ rovněž pokračuje 
v aktivní činnosti ovšem s podstatně menší 
účastí veřejnosti. Tradičně slaví v kulturním 
domě 1. máj, organizují předvolební schů-
ze a  pořádají zatím netradiční „plackové 
hody“.

ČSL (dnes KDU-ČSL)
Také Československá strana lidová po ob-

dobí „sladkého spánku“ najednou ožívá. Li-
dovci získávají 79 nových členů, a to hlavně 
mladých lidí.  Stav členské základny k červ-
novým parlamentním volbám je 115 čle-
nů. Místní organizace ČSL pořádá řadu 
zajímavých akcí. Tak například 13. května 
u příležitosti oslav Svátku matek je v sále 
kulturního domu uvedeno pásmo Maria 
– postava víry. Její provedení uskutečnila 
skupina mladých ze Šenova vedena Leo-
šem Ryškou, dále jsou to zajímavé zájezdy 
a 22. 5. proběhla předvolební veřejná schů-
ze, kde je představen kandidát ČSL za okres 
Frýdek-Místek Václav Hrubiš. Uskutečnila 
se rovněž beseda s Karlem Filkou. Lidov-
ci iniciují několik rezolucí do Parlamentu  
a do tisku.

Také členové OF nestáli stranou dění 
v obci. Připomeňme si alespoň „Vzpomín-
kové setkání“ k uctění 21. výročí tragické 
smrti Jana Palacha z  ledna 1990, které se 
konalo v komorním prostředí Husova domu 
v Bašce a program k 140. výročí narození 

prvního prezidenta naší republiky pořáda-
ný 7. března v sále kulturního domu. Není 
bez zajímavosti, že jeden z  mluvčích OF 
– Václav Janeček – byl OF Baška navržen 
okresní radě OF za kandidáta pro parla-
mentní volby z června 1990. Vzhledem ke 
značnému počtu navržených kandidátů 
jednotlivými obcemi a městy našeho regi-
onu však tento návrh neprošel.

Podívejme se na rekapitulaci prvních 
výsledků voleb do obecních a městských 
zastupitelstev, které se konaly 24. 11. 1990. 
Občané Bašky-Hodoňovic-Kunčiček u Bašky 
si měli možnost svobodně a demokraticky 
zvolit své zástupce. Kandidáty navrhlo OF, 
dále ČSL a KSČM. Z 15 zvolených zástup-
ců získali největší počet hlasů kandidátů 
OF: Miroslav Volný 895 hlasů, Libor Vavřík 
854 hlasů, Alois Šotkovský 819 hlasů. Jaro-
mír Chromiák, kandidující za KSČM, obdržel 
787 hlasů.

V patnáctičlenném obecním zastupitel-
stvu mělo OF 7 křesel, ČSL a KSČM po čtyři 
křesla.

Za členy obecní rady byli zvoleni: Jiří Va-
šinka (OF), Libor Vavřík (OF), Josef Bayer (OF), 
Zdeňka Blahutová (KSČM) a Pavel Mráz (ČSL).

Na veřejném zasedání obecního zastu-
pitelstva, které se konalo 10. prosince 1990 
v sále KD, byl starostou obce Baška zvolen 
Jiří Vašinka a do funkce jeho zástupce Pavel 
Mráz. 

Za pozornost stojí jistě zajímavá skuteč-
nost – na posledním zasedání mluvčích 
OF z jednotlivých obcí konaném v červnu 
1991 ve Frýdku – Místku, zástupce Bašky, 
jako jeden z mála delegátů, hlasoval pro 
přeměnu OF na Občanské hnutí. Naprostá 
většina zástupců OF odsouhlasila přeměnu 
názvu na ODS.

A život šel dál…
Zpracoval: František Vaníček

Kulturní dům Baška 8. prosinec 1989

*9. 3. 1886 – Horní Branné (okres Semily)
†2. 11. 1940 – Kunčičky u Bašky

Věnováno vzpomínce na pana řídícího 
učitele A. Vacka i všech učitelů, kteří v obci 
působili a nezpronevěřili se svému poslání.

V  roce 1927 odchází z  bývalé obecné 
školy v Malých Kunčicích (od roku 1929 je 
změněn název obce na Kunčičky u Bašky) 
po více než dvacetiletém působení její do-
savadní řídící učitel Vincens Chytil. Jeho 
novým působištěm se mu stala škola ve 
Slatinkách u Prostějova. Na uvolněné místo 

je školním dekretem č. 687 z 15. 8. 1927 jme-
nován tehdy 41letý Antonín Vacek. Rodák 
z Horní Branné v Podkrkonoší, pocházející 
z 13 dětí, se na rodil v tkalcovské rodině. Po 
studiu na učitelském ústavu ve Vrchlabí se 
stávají místy jeho působení školy v našem 
kraji, který si oblíbil a zůstal mu věren až 
do své smrti. Metylovice – Kozlovice – Tro-
janovice – Vlčnovice – Staříč, zde již se svou 
manželkou, rodačkou z Liběže u Vlašimi. 
Přicházejí děti – dcery Jaroslava a Blaže-
na a synové Ladislav a Zdeněk. Na školu 
v Malých Kunčicích přichází z obecné školy 

v Lysůvkách. Budova, ve které se vyučovalo 
od roku 1862, dodnes stojí. Nachází se na 
rozhraní části obcí Kunčičky u Bašky a Ho-
doňovic, občanům je známá pod názvem 
„stará škola“ č.p. 72 a 75. Přichází do pro-
středí, které již zdaleka nevyhovovalo ani 
tehdejších požadavků nutným pro zajištění 
řádné školní výuky. Z tohoto důvodu obča-
né Hodoňovic i Malých Kunčic již po řadu 
let, bohužel marně, usilovali o postavení 
nové, moderní školní budovy. V čele těchto 
snah stojí starosta Malých Kunčic p. Ludvík 
Janík ml. Již od prvních chvil pobytu na 

Před osmdesáti lety zemřel Antonín Vacek,  
první řídící školy v Kunčičkách u Bašky
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škole jeho snahy podporuje i nově příchozí 
řídící učitel Antonín Vacek.

Do života školy v Malých Kunčicích nám 
dávají nahlédnout údaje zapsané ve školní 
kronice. Z nich se dovídáme, že ve školním 
roce 1927–28 docházelo na školu 128 žáků, 
z toho 51 chlapců a 77 děvčat. (Tito žáci byli 
vyučováni ve dvou třídách).

Vedle p. řídícího Antonína Vacka působil 
na škole pan Ludvík Vlček, rodák z  Frýd-
ku, který byl škol. dekretem č. 727 ze dne 
27. srpna 1927 ustanoven na škole zatímním 
učitelem.

Náboženství římsko-katolickému vyučo-
val p. Vladimír Koditek, kaplan z Místku, ná-
boženství českobratrskému evangelickému 
frýdecký farář Winkler a ženským ručním 
pracím pak Karla Hutrová. O tom, že obce 
měly povinnost zajistit pro učitele v obci 
působící bydlení, dokládá výnos č. 17 725 
Zemské školní rady, ze dne 7. června 1928, 
ve kterém uvádí, že počínajícím školním ro-
kem 1928–1929 nemá žádná učitelská osoba 
bydlit mimo své úřední působiště.

O mimořádném úsilí občanů Hodoňovic, 
kteří po více než 25leté bezvýsledné sna-
ze dosáhnout jednáními se zemskou školní 
radou, okresními školními úřady i radními 
z Malých Kunčic získat souhlas k postavení 
společné školy pro obě vesnice, přistoupili 
k radikálnímu řešení. Ultimativním požadav-
kem ze dne 10. 3. 1927 zaslaném Okresní 
školní radě sdělují, že 2. května 1927 zahájí 
stávku školních dětí v případě, že nebude 
dán souhlas k postavení samostatné školy 
v Hodoňovicích. Tento radikální postup se 
ukázal být účinný. Byl získán souhlas, nalezly 
se finanční prostředky, a tak 14. srpna 1927 
bylo započato se stavbou školy v Hodoňovi-
cích a k jejímu slavnostnímu otevření došlo 
28. srpna 1928.

Přesto stojí za zamyšlení zápis, který do 
školní kroniky Malých Kunčic píše v červenci 
r. 1928 p. řídící učitel A. Vacek:

„Ke konci pokládám za svoji povinnost zde 
poznačiti, že největší zásluhu o postavení 
obecné školy v Hodoňovicích má Miroslav 
Merta, zaměstnáním soustružník ve Vítko-
vicích, bytem v Hodoňovicích č. p. 69. Ne-
váhám však také připomenouti, že již dnes, 
kdy se v nové škole ještě neučí, značná část 
občanů z  Kunčiček a  Hodoňovic je toho 
náhledu, že přece by lépe bývalo, kdyby 
obě obce postavily si společnou moderní 
čtyřtřídku……

Úspěšné dokončení stavby školy v Hodo-
ňovicích zcela určitě podpořilo úsilí občanů 
Kunčiček o zúročení také jejich mnohaleté 
snahy mít v  obci svou vlastí školu. Zcela 
nepopiratelnou skutečností, které zápisy 
z kronik jenom potvrzují, je fakt, že právě 
příchodem p řídícího A. Vacka se záměry se 
stavbou nové školy podařilo nejenom urych-
lit, ale i dovést, i přes složitosti, ke zdárnému 
zakončení.

Připomeňme si alespoň několik údajů, kte-
ré nám poskytuje školní kronika z Kunčiček 
u Bašky.

Je získán pozemek na roli statku Leopolda 
Pasterňáka, který po značném váhání prodá-
vá obci pozemek na stavbu nové školy. Jed-
ná se o část parcely č. 203 o výměře 4 989 m² 
za cenu 44 901 Kčs.

Zhotovení plánu na postavení školy bylo 
zadáno staviteli Bezděkovi z Frýdku. Před-
běžný rozpočet na stavbu činil 439 000 Kč.

Ve veřejné soutěži byl vybrán z šesti ucha-
zečů zednický mistr Josef Jílek z Ostravy, 
kterému bylo za obnos 467 609 Kč zadáno 
provedení stavby. O rychlosti, s jakou byla 
stavba realizována, svědčí následující strohá 
fakta. Se stavbou bylo započato 21. června 
1930. Při stavbě bylo zaměstnáno 15 zed-
níků, 20 nádeníků, 14 žen. Dne 5. září 1930 
byla dokončena hrubá stavba. O značných 
rozporech a těžkostech doprovázející celou 
stavbu svědčí i tento zdánlivě nepodstatný 
zápis ve školní kronice.:

„Pan stavitel J. Jílek uspořádal pro dělnic-
tvo zábavu, tak zvanou „glajchovou“, k níž 
pozval i místní zastupitelstvo a školní radu. 
Leč k zábavě té pro rozpory v občanstvu ne-
dostavil se z obecního zastupitelstva nikdo 
a za místní školní radu pouze správce ško-
ly…“ I přes jistě značné problémy finanční, 
možná i mezilidské, ke kterým se přidávaly 
i  politické vlivy, byla stavba dokončena. 
Slavnostní otevření školy se konalo v neděli 
12. července 1931.

A jak tuto památnou chvíli zapsal ve školní 
kronice p řídící Vacek?

„V neděli v půl druhé shromáždili se ob-
čané, hosté a školní mládež, jakož i spolky 
u  staré školy. Žáci zapěli píseň a  žákyně 
H. Schindlerová přednesla báseň „Moje bar-
va červená a bílá“. Průvod směřoval k nově 
dostavěné škole, kde se konala podstatná 
část slavnosti. Po úvodním projevu starosty 

Kunčiček p. Ludvíka Janíka, ml. činil projev 
stavitel Josef Jílek a z rukou děvčátka Hildy 
Krusové odevzdal za odhalení nápisu „ŠKO-
LA“ klíč od budovy starostovi obce, který po 
poděkování dal klíč p. řídícímu učiteli Anto-
nínu Vackovi. Ten přijal klíč se slovy, která 
jsou uvedena v úvodní části „PANTEONU“.

Po doslovu předsedy místní školní rady 
z  Hodoňovic p. M. Merty byla slavnost 
skončena národními hymnami. Slzy rados-
ti kanuly poctivým pracovníkům. Po hym-
nách otevřel řídící A. Vacek hlavní vchod 
a následovala prohlídka školy. Školní dítky 
byly pohoštěny a večer v hostinci taneční  
zábava.

Nový školní rok 1931–32 tak mohl již být 
zahájen v budově nové školy. Vedle řídící-
ho A. Vacka zde vyučoval p. učitel Ludvík 
Vlček. Oba spolu působili již na staré škole 
v Kunčičkách. Výuku náboženství římskoka-
tolického vedl p. Josef Šostek, kaplan v Míst-
ku, ženským ručním prací tehdy vyučovala 
p. Marie Muchová, rovněž z Místku.

V tomto školním roce docházelo do školy 
86 žáků. Předsedou „Rodičovského sdruže-
ní“ byl zvolen  František Carbol, rolník, jed-
natelem učitel Ludvík Vlček a pokladníkem  
Karel Kraus.

V obci byla rovněž zvolena nová školní 
rada. Její volbě byl přítomen okresní školní 
inspektor František Kramoliš. Volba se ko-
nala 7. dubna 1933 a předsedou byl zvolen 
p. Antonín Vacek, řídící učitel, náměstkem 
Robert Opěla, pokladníkem Štěpán Janík 
a zapisovatelem p. učitel Ludvík Vlček. 

O tom, že ani na školách v období první re-
publiky nebyly finanční podmínky vždy ide-
ální, se můžeme přesvědčit rovněž ze zápisu 
školní kroniky v Kunčičkách, kdy ve školním 
roce 1935–1936 působí na škole kandidátka 
učitelství, absolventka státního reálného 
gymnázia v Místku a Čsl. Státní pedagogic-
ké akademie v Brně Jaroslava Vacková, dcera 
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p. řídícího A, Vacka, která první tři měsíce 
vyučovala na škole zdarma a pak za 300 Kč 
měsíčně. Už tehdy postavení i platové zařa-
zení učitelů mělo svá pravidla, na která by 
asi dnešní mladá kantorská generace si jen 
těžko zvykla…

Na léta působení pana řídícího Vaška na 
škole v Kunčičkách si snad už dnes nikdo ne-
pamatuje. Jeho život byl zcela určitě naplněn 
láskou ke svému povolání, k dětem. Patřil 
k  těm, kteří značnou část svého volného 
času věnoval i společenskému, kulturnímu, 
ale především tělovýchovnému dění v obci, 
kde po léta působil jako aktivní člen výboru 
Tělovýchovné jednoty SOKOL BAŠKA. Jistě 
se podílel na stavbě sokolovny, ale i na vydá-
ní almanachu SLAVNOSTNÍ PAMÁTNÍK, který 
byl vydán u příležitosti dokončení stavby so-
kolovny v roce 1930. O tom, jak si předsta-
voval skutečně SOKOLSKÉ BRATRSTVÍ, snad 
nejlépe dokazují jeho slova otištěna v tomto 
almanachu, část jeho myšlenek otiskujeme 
v plném znění, tak jak byla zapsána před více 
než 90 lety.

„Každý z  nás nemůže mít pěkný kabát. 
Proto ty bratře, když ti štěstí uštědřilo lepší 
los životní, nezapři nikdy svého bratra, vždy 
veřejně k němu se hlas, neboť nevíš, jak bys 

ho ranil při poznání, že se za něho stydíš. 
Ty bratře zaměstnavateli, nesmíš ve svém 
bratru dělníku viděti pouze svého „roba“, 
který ti je dobrý k rozmnožení tvého blaho-
bytu, ty v něm musíš viděti i bratra – člověk, 
který má rovněž právo na slušný život, a to 
nejenom on, ale i celá jeho rodina. Ty máš 
chybu svého bratra, neposuzuj ji tuze příkře, 
nerozšiřuj ji, raději o ni pomlč a v soukromí 
sám s bratrem oním promluv a snaž se mu 
mírnými slovy dokázati, že chybuje. Více mír-
nou řečí získáš nežli seči…“

Poslední, ale bohužel tou nejsmutnější ka-
pitolou v životě p. řídícího Antonína Vacka 
byl podzim roku 1940, kdy po krátké nemoci 
umírá 2. listopadu v nemocnici ve Frýdku. 
O to bolestnější, že za několik měsíců měl 
být již penzionován. Umírá ve věku 56 let 
jistě pln plánů a nadějí do dalších let svého 
života. Tuto smutnou chvíli zapsal do školní 
kroniky p. Oldřich Směja (bratr Frana Směje), 
který byl jmenován jeho nástupcem. Z jeho 
slov přetiskujeme alespoň část, tak jak je za-
psána v kronice.

…Byl ctěn a vážen nejenom u občanů, 
ale i u svých podřízených, kteří v něm vidě-
li více dobrotivého otce a rádce než před-
staveného. Sám byl životem často těžce 

zkoušen, ale vždy měl pro každého slova 
útěchy a povzbuzení. Byl členem mnoha 
místních spolků a dobročinných organizací, 
v nichž vždy vzorně a nezištně pracoval. 
Dne 5. listopadu doprovodili jej na posled-
ní cestě téměř všichni občané zdejší obce, 
p. okresní školní inspektor František Kra-
moliš, řídící učitelé a učitelé z okolních škol 
a také z Hodoňovic a z Bašky a mnozí obča-
né z širokého okolí. Po projevu důstojného 
pána Tomáše Kopeckého rozloučili se se 
zesnulým Mařenka Carbolová (Šrubařová) 
za žáky, učitel Oldřich Směja za učitelský 
sbor, řídící učitel Vojtek z Místku za školní 
úřady, učitelskou organizaci a  učitelstvo 
z okresu, p. Robert Opěla za místní školní 
radu, p. Max Paseka za ochotnicko-čtenář-
ský spolek a p. Rudolf Janík za Sbor dobro-
volných hasičů. Delegace TJ Sokola Baška 
pak položila věnec k jeho rovu.

Zemřel člověk se zlatým srdcem.  Čest jeho 
památce…

Zpracoval František Vaníček
Prameny:
Školní kronika Malé Kunčice
Školní kronika Kunčičky u Bašky
Obecní kronika Kunčičky u Bašky
Foto: Vlasta Krautová, 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Knihovna Baška Vás zve 

nazvanou:  

 
      listopad – prosinec, knihovna Baška 
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Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Na fotografii ze září roku 2003 jsou zaměstnanci Obce Baška u příle-
žitosti kulatých narozenin Františka Vaníčka. Dolní řada zleva: Zdeněk 
Kavka, František Vaníček, Irena Babicová,  Dagmar Plucnarová, Vladi-
slava Pastorková, František Carbol – místostarosta. Horní řada: Eduard 
Stanczak, Kateřina Dubnická, Jiřina Sýkorová – starostka obce, Jan 
Pirčák, Eliška Brabcová, Libuše Hřívová, z archivu Františka Carbola.

▲ Na fotografii z ostravského televizního studia jsou občané z Bašky, 
kteří se zúčastnili populární soutěže „VŠECHNO ZA MINUTU“. Zleva: Vla-
dimír Šole, moderátor pořadu Milan Švihálek, Jaromír a Vladan Majovi.

▲ Na fotografii z 80. let 20. stol. je Ladislav Feber, obětavý předseda 
Sdružení rodičů a přátel školy z Kunčiček u Bašky, při předávání diplomů 
nejlepším účastníkům sportovní soutěže.

▲ V dubnu 1994 se uskutečnilo v sále KD Baška setkání s knězem a char-
tistou Václavem Malým, dnes pomocným biskupem pražským. Vlevo: 
tehdejší místostarosta Pavel Mráz.

▲ Fotografie pořízená po skončení úspěšného televizního pořadu  
v Ostravě na Černé Louce. Zleva: Božena Peterková, občanka Bašky, 
Lubomír Havlák, člen ND Praha a Inka Zemánková, nejúspěšnější zpě-
vačka 40. let 20. stol.

► Na archivní fo-
tografii je dnes již 
zesnulý Ivo Uličný, 
dlouholetý obětavý 
člen výboru oddí-
lu kopané TJ Sokol 
Baška.


